

KẾ HOẠCH

Diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Yên Từ, Yên Nhân, Yên Phong, Yên Hưng năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 13/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 24/02/2021 của UBND huyện về Diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phát triển kinh tế - xã hội gắn với quy hoạch bố trí quốc phòng giai đoạn 2021 - 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Yên Mô xây dựng kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ cụm xã Yên Từ, Yên Nhân, Yên Phong, Yên Hưng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao trình độ năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng; quản lý, điều hành của chính quyền trong tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, chuyển địa phương từ thời bình sang thời chiến; chuẩn bị và thực hành chiến đấu phòng thủ bảo vệ địa phương theo Nghị quyết 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về *"Tiếp tục xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới"*.

- Bồi dưỡng nâng cao trình độ, khả năng làm tham mưu của cơ quan quân sự, công an và các ban ngành, đoàn thể; trình độ SSCĐ, tổ chức chỉ huy hiệp đồng giữa các lực lượng trong tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, chuyển địa phương sang thời chiến; công tác tham mưu xử trí tình huống trong chiến đấu phòng thủ cấp xã.

- Thông qua diễn tập bổ sung, kiện toàn hệ thống văn kiện tác chiến, văn kiện chiến đấu phòng thủ, đồng thời nâng cao nhận thức về quốc phòng - an ninh cho cán bộ và nhân dân địa phương, rút kinh nghiệm tổ chức diễn tập thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Quán triệt nghiêm túc, sâu sắc nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã; tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng và chính quyền, làm công tác chuẩn bị diễn tập đầy đủ, chu đáo, chặt chẽ, toàn diện, sát với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Nắm vững lý luận vận dụng linh hoạt, sáng tạo Nghị quyết 28 của Bộ Chính trị, Nghị định số 02/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quốc phòng về tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, thiết quân luật, giới nghiêm.

- Tham gia diễn tập đúng, đủ thành phần quy định. Quá trình diễn tập không làm ảnh hưởng đến các hoạt động thường xuyên của địa phương, không phô trương, hình thức.



- Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật và các quy định bảo đảm an toàn quá trình chuẩn bị và tổ chức diễn tập.

II. NỘI DUNG DIỄN TẬP

1. Giai đoạn 1: Chuyển cấp xã vào các trạng thái, tình trạng quốc phòng, an ninh; chuyển LLVT vào các trạng thái SSCĐ.

Vấn đề huấn luyện 1: Chuyển cấp xã vào trạng thái khẩn cấp về quốc phòng, an ninh; Chuyển LLVT từ trạng thái SSCĐ thường xuyên lên trạng thái SSCĐ cao.

** Hội nghị Đảng ủy cấp xã quyết nghị chủ trương, biện pháp lãnh đạo chuyển cấp xã vào tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, an ninh; chuyển lực lượng vũ trang từ trạng thái sẵn sàng chiến đấu thường xuyên lên trạng thái sẵn sàng chiến đấu cao.*

Vấn đề huấn luyện 2: Chuyển cấp xã vào tình trạng chiến tranh, chuyển lực lượng vũ trang từ trạng thái SSCĐ cao lên trạng thái SSCĐ toàn bộ; phòng tránh đánh địch tiến công hòa lực.

** Kỳ họp bất thường của HĐND quyết nghị chủ trương, biện pháp chuyển hoạt động cấp xã vào tình trạng chiến tranh; chuyển LLVT từ TT SSCĐ cao lên TT SSCĐ toàn bộ; thông qua kế hoạch phòng không nhân dân.*

2. Giai đoạn 2: Tổ chức chuẩn bị chiến đấu phòng thủ

Vấn đề huấn luyện 3: *Tổ chức Hội nghị giao nhiệm vụ, hiệp đồng, bảo đảm chiến đấu phòng thủ.*

3. Giai đoạn 3: Thực hành chiến đấu phòng thủ

Vấn đề huấn luyện 4: Lực lượng DQ xã Yên Từ phối hợp lực lượng DQ xã Yên Phong tiến công địch ĐBĐK tại khu vực: Thôn Phúc Lại/xã Yên Từ.

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Cấp huyện: Thành lập Ban chỉ đạo; Ban Tổ chức; Tổ đạo diễn; Tổ bảo đảm (có quyết định riêng).

- Cấp xã: Thành lập Ban Tổ chức; Tổ bảo đảm và khung diễn tập.

2. Phương pháp diễn tập

Kết hợp hai phương pháp: Diễn theo đạo và đạo theo diễn.

IV. THÀNH PHẦN, LỰC LƯỢNG

1. Khối Đảng

Đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, ủy viên BCH Đảng bộ, Văn phòng Đảng ủy, các đồng chí Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã.

2. Khối chính quyền

- Đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND, Văn phòng HĐND&UBND; Trưởng các ngành; Thôn, xóm trưởng.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

3. Khối Đoàn thể

Mặt trận Tổ quốc, Trưởng các tổ chức, ngành, đoàn thể ở xã.

4. Lực lượng vũ trang

- Ban CHQS xã.

- Công an xã.

- Lực lượng thực binh: Mỗi đơn vị 1bDQ = 28 đồng chí.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến từ ngày 19/7/2021 đến ngày 07/8/2021.

2. Địa điểm

- Khai mạc, vận hành cơ chế: Tại hội trường UBND các xã.

- Thực binh đánh địch ĐBĐK: Tại khu vực thôn Phúc Lại/xã Yên Từ.

- Bế mạc cấp huyện: Tại hội trường UBND xã Yên Từ.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm thông tin liên lạc

Sử dụng mạng thông tin hiện hành và tăng cường của cấp trên để bảo đảm thông tin liên lạc.

2. Bảo đảm vũ khí trang bị

Ban CHQS huyện bảo đảm vũ khí, trang bị theo biên chế và theo đề nghị của UBND các xã diễn tập.

3. Bảo đảm vật chất, kinh phí

- Kinh phí thực hiện theo Đề án số 07/ĐA-UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 24/02/2021 của UBND huyện về diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phát triển kinh tế, xã hội gắn với quy hoạch bố trí quốc phòng giai đoạn 2021-2025.

- Vật chất phục vụ cho diễn tập do UBND các xã diễn tập bảo đảm.

VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ

1. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan thường trực, soạn thảo xây dựng hệ thống văn kiện chỉ đạo của huyện, xây dựng đầu bài, phương án, đáp án diễn tập báo cáo thông qua Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện, Ban chỉ đạo diễn tập và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Tập huấn về nội dung cho các xã diễn tập chuẩn bị và thực hành diễn tập.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo diễn tập phân công nhiệm vụ cho các cơ quan và thành viên tham gia chỉ đạo, đạo diễn. Tổ chức bồi dưỡng cho lực lượng thực binh và các thành phần tham gia diễn tập. Phối hợp với các xã diễn tập chuẩn bị lực lượng, phương tiện vật chất bảo đảm cho diễn tập.

- Tổ chức chỉ huy điều hành các lực lượng thực binh, dẫn dắt, thuyết minh trong quá trình diễn tập, xử lý các tình huống trong quá trình thực binh.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND & UBND huyện dự kiến thành phần khách mời, chuẩn bị giấy mời, tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu về chỉ đạo và tham dự diễn tập; chuẩn bị nội dung, chương trình bế mạc, tổng kết rút kinh nghiệm diễn tập.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện làm tốt công tác thi đua, khen thưởng.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự toán kinh phí bảo đảm cho cuộc diễn tập trình Thường trực Huyện ủy, UBND huyện phê duyệt.

- Kiểm tra công tác an toàn, thu hồi đầy đủ VKTB, tài liệu văn kiện diễn tập lưu trữ tại Ban CHQS huyện bảo đảm an toàn và theo đúng quy tắc bảo mật.

- Tổng hợp kết quả diễn tập báo cáo các cấp đúng quy định.



2. Công an huyện

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện cử cán bộ tham gia Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Tổ đạo diễn cấp huyện xây dựng đầu bài, phương án diễn tập. Chỉ đạo, bồi dưỡng lực lượng công an xã theo nghiệp vụ ngành.

- Chủ trì tổ chức lực lượng bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn giao thông tại các khu vực trong thời gian diễn tập.

- Chủ trì tổ chức lực lượng chốt chặn tại các điểm nút giao thông, hướng dẫn xe ra vào khu diễn tập, hướng dẫn trông coi xe, phương tiện.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức diễn tập của huyện; phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự huyện giúp Ban chỉ đạo điều hành hoạt động của các cơ quan giúp việc bảo đảm tính tập trung, thống nhất cao.

- Theo dõi chỉ đạo các xã diễn tập trong công tác tổ chức, đón tiếp đại biểu và thiết bị các khu diễn tập.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc diễn tập cho lãnh đạo huyện.

4. Phòng Nội vụ

- Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức diễn tập của huyện; Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện và Ban Tổ chức Huyện ủy giúp Ban chỉ đạo bố trí cán bộ tham gia diễn tập đúng kế hoạch.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện tham mưu cho UBND huyện khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong diễn tập.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và PTNT; Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phân công cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức diễn tập của huyện;

- Thực hiện sự phân công, điều động của Trưởng Ban tổ chức diễn tập về các nội dung liên quan đến diễn tập.

6. Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn trạm Y tế các xã tham gia diễn tập theo ngành chuyên môn và sẵn sàng xử trí các tình huống xảy ra trong diễn tập.

7. Phòng Văn hóa – Thông tin

Chủ trì phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện và các xã diễn tập làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền để mọi đối tượng tham gia diễn tập và nhân dân hiểu được mục đích, yêu cầu của cuộc diễn tập.

8. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Phân công cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo diễn tập của huyện; bảo đảm kinh phí phục vụ diễn tập theo dự toán được phê duyệt. Hướng dẫn các đơn vị tổ chức quyết toán kịp thời, đúng quy định sau khi diễn tập.

9. Các đơn vị tham gia diễn tập

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã; tổ chức hội nghị quân, dân, chính, đảng để quán triệt các chỉ thị, kế hoạch, các văn bản của trên về nhiệm vụ diễn tập.

- Phân công cán bộ tham gia Ban chỉ đạo diễn tập cấp huyện; lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch diễn tập, thành lập Ban Tổ chức, Tổ bảo đảm và

khung diễn tập. Chỉ đạo MTTQ, các ngành, đoàn thể, hội làm tốt công tác chuẩn bị, xây dựng văn kiện diễn tập bảo đảm chất lượng, tính thống nhất cao, vận dụng các nguyên tắc sát tình hình thực tiễn ở địa phương.

- Huy động lực lượng tham gia diễn tập đúng, đủ thành phần, quân số và thời gian quy định. Rà soát, nắm chắc chất lượng chính trị và lập danh sách lực lượng tham gia diễn tập gửi về Ban Chỉ huy quân sự huyện theo quy định. Riêng xã Yên Từ phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện chuẩn bị tốt bia, bảng, vật chất, VKTB, đạn hơi, thuốc nổ, tàu lượn phục vụ cho nhiệm vụ thực binh.

- Có phương án bảo vệ, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị, phương tiện, tài sản và hoa màu của nhân dân, nhất là trong diễn tập thực binh.

- Chuẩn bị tốt các cơ sở vật chất phục vụ cho diễn tập và bảo đảm kinh phí diễn tập ở cấp mình. Dự toán kinh phí diễn tập theo Đề án số: 07/ĐA-UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 24/02/2021 của UBND huyện Yên Mô về diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phát triển kinh tế, xã hội gắn với quy hoạch bố trí quốc phòng giai đoạn 2021-2025 trình UBND huyện. Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện hoàn thành các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Xã Yên Nhân, Yên Phong, Yên Hưng sau khi kết thúc nội dung diễn tập vận hành cơ chế tự tổ chức rút kinh nghiệm diễn tập cho đơn vị mình. Cử thành phần tham quan thực binh và bế mạc diễn tập theo điều hành của Ban Chỉ đạo diễn tập.

- Sau khi tham quan thực binh đánh địch ĐBĐK cơ động về hội trường UBND xã Yên Từ để dự bế mạc diễn tập.

Căn cứ vào Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo diễn tập để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Ban CHQS huyện, Công an huyện;
- Các Phòng, Ban, đơn vị có liên quan;
- Các xã: Yên Từ, Yên Nhân, Yên Phong, Yên Hưng;
- Lưu VT.

PXB_BCHQS(27).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Thái Sơn